IN CAPVT XX.

Simile est regnum cælorum homini patrifam. ¶ Regnum cælorum per metonymiam pro ipso rege, hoc est, Christo, dicit, hoc quidem loco. Alioquē regnum huius regis, ipsa est Ecclesia, eaq; vt hīc de ea loquimur, in terris adhuc militans. Sic enim Apostolus, de Deo patre loquens, scribit: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum. Hic itaque rex Dominus noster Iesus Christus, similis est patrifamiliās, qui exijt primo manē. Sed quodnam est illud tempus, quod simile facit diei, quo egreditur paterfamiliās? Qui-

Coloss. 1.

dam intelligunt ætatem cuiusuis hominis. Quosdam enim vocat statim ab ipsa infantia, vt sibi seruiant, quod legimus de Samuele, Ieremia, Iohanne Baptista, Diuo Nicolao, & quibusdam alijs. Alios vocat iam puberes, tanquam hora diei tertia. Alios viros, hoc est, hora sexta. Alios senes, hoc est, nona. Alios decrepitos, hoc est, vndecima. Hoc placet Chryloto, Theophylacto, Euthymio, & inter Latinos Diuo Hieronymo. Cæterum Origenes, quem sequuntur Hilarius & Gregorius, totum accipit seculum, tanquam vnum diem: hoc est, tempus illud totū, quod est à constitutione mundi, vsque ad consum-

Origenes

matio-

Iohā. 2.

mationem eiusdem: vt sit hora prima ab Adā vsque ad Noē: Tertia, à Noē vsque ad Abraham: Sexta, ab Abraham vsque ad Moysen. Nona complectitur Moysen ipsum & Prophetas, vsque ad Christum. Atque hęc iam est illa hora, de qua scribit Iohannes in Epistola: Filioli, nouissima hora est. Hac hora tadēm gentes vocatæ sunt in vineam Domini, atq; vnam duntaxat horam operantes, tantundem accipiunt, quantum antiquus ille Iudæorum populus, prima, tertia, & nona vocatus. huic populo nulla gr̃ate defuerunt sui doctores, qui ea q̃ sunt salutis, monerēt. Gentium verò populus neminē habuit, qui veram religionem, verum Dei cultum doceret. Quamobrē interrogati, Quid hęc statis tota die ociosi respondēt, Quia nemo nos cōduxit. Accipientibus autem gentibus, non iam ex operibus legis tanq̃ debitum, sed ex obedientia fidei, tanq̃ donum gratuitum, æquale cum Iudæis præmium, obmurmurant Iudæi per inuidiam patrifamiliās, quod illos sibi equārit. Quapropter roties facessunt negocium Apostolis, q̃ ad gentes ingrediantur, vt Actorū 11. quum audissent Cornelij Centurionis conuersionem factam Cæsare per Petrum, & q̃ gentes receperint verbum Dei, Petro iam reuerso Hierosolymam disceptabant aduersus illum hi qui erant ex circuncisione, dicentes: Quare introisti ad viros preputium habētes, & manducasti cum illis? Quantas turbas sæpē excitārent in Paulum? Quantæ molis esset illam inuidiam illis eximere, vel vna epistola ad Rom. satis indicat. Idem significat parabola de homine qui habebat duos filios, Luc. 11. Sic enim ibi aggreditur patrem filius senior: Ecce tot annos seruii tibi, & nunquam mandatum tuum præterui, & nunq̃ dedisti mihi hœdū, vt cum amicis meis epularer. Sed postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. Nobis interim amanda est, suspicienda est, adorāda denique optimi patris inaudita clementia, qui ad eō neminem ad se quantunus serō conuersum repellit, vt etiam miseri conuersione gauisus, equet eum, imò præferat etiam, illi qui ab initio sibi seruituit. Sed o peruersos & insanos insanabilesque homines. Multi enim tanta patris clementia deteriores etiam facti, vocantem audire procraftinant. Cur illi non audiunt Apostolum ad Romanos secundo ita increpantē: An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis? Ignoras quod benignitas dei ad patientiā te adducit? Secundum autem duritiam tuam & impoenitē cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelatiōis iusti-

iudicij Dei, qui reddet vnicuiq; secundum opa eius. Vndē beatus ille Pontifex Gregorius in hunc ipsum locum: Fratres, inquit, quid nos à bono opere cessantes, in excusatiōe nostra disturi sumus, qui penē à matris vtero ad fidem venimus, qui verba vitæ ab ipsis cunabulis audiimus, qui ab vberibus sanctę matris Ecclesię potum sanctę prædicationis sumpsimus cum lacte carnis, qui pignus eterne vitę accepimus sancta sacramenta? Obsecro vos fratres charissimi, quandō in die nouissima iudicio nos sistet Dominus, dicetq̃ nobis, Quid ita totum diem ociosi stetitis? Quid tunc dicemus? Quomodō nos excusabimus? Non poterimus vtq; dicere cū ethnicis, Quia nemo nos conduxit. Omnes enī nos constituti sumus operarij in vinea Domini, sub ipsum iam olim baptismum, vbi & diabolo renunciauimus, & iurauimus simul, atq; statuimus adherere Christo. ibi tum conductio nostra primum cœpit. super eam deinceps spiritum sanctum nobis contulit Christus, suoq; nos sanguine mundauit à labe peccati originalis. De ignorantia nos excusare omninō non possumus, quū tantū habeamus scripturarum, tot item prædicatores, vt nullum præterere queamus excusationis fucū: sed in ignauis ingratissq; nobis implebit illa sententia Christi: Seruus qui cognouit voluntatē Dñi sui, & nō se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.

Cōuentiōe autē facta cū oparijs ex denario diurno. Denarius, plus minus octaua parte aurei Rhenani valet: dictus, q̃ decem assibus æreis valeret. Hīc intelligimus gratiā Euangelij, seu præmiū salutis eterne per allegoriā, vel, quod idem est, vitam eternam. Quantū verò denari⁹ is omnibus sanctis cōmuniter dat, nihilominus tū sicut stella differt à stella in gloria, sic & re- 1. Cor. 15. surrectio mortuorū: de quo vide Aug. in lib. de S. Virginitate ca. 26. & eūdē in illud Iohā. 14. In domo patris mei mansiones multæ sunt.

August. Tom. 6.

Et egressus circa horā tertią, &c. Horas alij pag. 168. incipiūt numerare à principio noctis, 24. numerantes per ordinem vsq; sequētis noctis initij: quod etiam nūm faciunt Itali. Astrologi à meridie incipiunt. Nos à noctis dieiq; medio. Alij ab ortu solis, secundum quam numerationem loquitur hīc Dominus apud Euangelistam. Itaque quę nobis est septima matutina, hīc dicitur prima: quæ nobis nona, hīc est tertia: q̃ nobis 12. hīc sexta: quę nobis 3. pomeridiana, hīc nona: q̃ nobis quinta pomeridiana, hīc vndecima, id est, penultima diei.

Cū serō aut factum esset, &c. Hoc est, quum vespera facta esset: quam vel diē mortis vniuscuiusq; hominis intelligere possum⁹, si diem

z 3 acci-

accipiamus etatem hominis: vel potius consummationem seculi, si diem totum seculum.

Dicit dominus vinee procuratori suo. Per procuratorem quidam intelligunt Michaële archangelum. Alij Christum ipsum, secundum humanam naturam, ut patrem familiam secundum diuinam. Mihi non libet in his esse curioso, quod parabola sit, non historia, quod legimus, ut non sit opus minima quæque scrutari: quod & Chrysofomus admonet.

Et accipientes, murmurabant aduersus patrem familiam. Murmurabant Iudæi, etiam Christum amplexi atque professi, sed carnales adhuc, nec intelligentes amplitudinem misericordiae & gratiae Dei, qua complectitur omnes omnium seculorum & etatum homines: nec respicit, quod diu quis laborarit, sed quam prompto, alacri, & fideli animo. Alioquin in die iudicij, inter sanctos Dei, qui tum perfecta charitate se mutuo complectent, nequaquam erit villa vel murmuratio, vel inuidia: sed inestimabili gaudio sibi mutuò suam felicitatem gratulabuntur.

At ille respondens uni eorum, dixit. Et hic torquent se nonnulli, quis ille vnus intelligendus sit, cui hoc dixit Dominus. D. Hieron. ait se in cuiusdam libro legisse, proptoplastum intelligi, & eos qui illo tempore crediderunt. Quid si vni illorum hæc pro omnibus dixit? Hoc mihi quidem simpliciter videtur, nec minus credibile. Sed meminimus regulæ Chrysofomi, in parabolis non oportere nimiam in singulis verbis cura peragi: sed quum, quid per parabolam intendat, didicerimus: inde vtilitate collecta, nihil vterius anxio esse conatu inuestigandum.

Chrysofomus regula.

Lucæ 16.

Idem Origenes & Augustinus monent, ex occasione parabolæ de iniquo villico seu dispensatore. Quam non proposuit in hoc Dominus, ut iniustitiam eius, qua dominum suum fraudauit, imitemur: sed ut prudenter substatia nostra in pauperes distributa, comparemus nobis amicos, qui recipiant nos in æterna tabernacula.

Amice, non facio tibi iniuriam. Non est iniustitia apud Deum. Summæ itaque temeritatis est, nos velle iudicare de illius operibus.

Nonne ex denario conuenisti mecum? Legem acceperat Iudæus, & in hac præcepta decalogi: quæ faciens vivebat in eis, iuxta illud Leuitici 18. Facietis iudicia mea, & præcepta mea seruabitis, & ambulabitis in eis. Ego Dominus Deus vestester. Custodite leges meas atque iudicia, quæ faciens homo viuet in eis. De quo etiam Paulus Rom. 10. Sed finis legis Christus est, ad salutem omni credenti. Quem si cõfitearis in ore tuo, & in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris. Hoc porro multò alacrius fecerunt gentes, quæ Iudæi. Non est itaque mirum, hos, quum es-

sent primi, factos esse nouissimos: illos verò, quum essent nouissimi, factos esse primos. Ac gentes quidem retinent fidem. Iudæi verò excæcati, in incredulitate permanet, adeò ut de his Esaias exclamet: Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquæ saluæ fiet. Ecce, quomodo primi facti sunt nouissimi. Vide Paulum ad Rom. 9. de gentibus Osee, Vocabo non plebem meam, plebem meam: & non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Ecce, nouissimi primi.

An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? *Et iacobus non negat, sed iacobus iacobus est.* apud Græcos vtrumque significat, si, & an. Euthymius, secutus (ut opinor) Chrysofomum, ita interpretatur, ut si significet, si: & est, id est, quod vel quia, accipiat pro, sed: hoc sensu, Si oculus tuus inuidus est, atqui ego bonus sum, seruans & te & illum. Quod si veritas, an, ut nostra translatio, qua in Ecclesia vitium, habet, manifestus est sensus: An idem oculus tuus liuore torquet, quia me vides benignum in eos, in quos libitum est?

Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Hæc est causa, quare illi qui erant primi, fiant postremi: nempe quod quum multi sint vocati, suo tamen vitio non eligantur. Nulli enim non vocantur: sed pauci merentur ut sint inter electos.

Et ascendens Iesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos suos secretè, & ait. Duodecim his, tanquam amicis intimis, palam de sua morte loquitur, ut eos aduersus imminentem perturbationis tempestatem armet atque confirmet: quale quiddam & supra fecit cap. 17. Apud Lucam cap. 19. latius etiam hæc explicantur. Ecce, inquit, ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & cõspuetur, & postquam flagellauerint, occident eum, & tertia die resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt: & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur. Quorsum ergo (obiciat aliquis) profuit hæc eis prædici, si non intellexerunt? Profuit utique plurimum, nimirum ut, quum iam omnia essent facta, intelligerent, non casu hæc euenisse, sed æterno Dei consilio, ad redimendum genus humanum: eximereturque tum ipsis discipulis, tum nobis omnibus omnis dubitatio, quod hic sit verè Messias ille in Prophetis promissus: & quod ipse tanquam Deus, hæc quæ sibi erant euentura præsciuerit, & quod sua sponte, amore nesci salutis, tam atrox supplicij mortisque genitorem adiret. Vnde & post resurrectionem eos horum admonet, Luc. 24. his verbis: Hæc sunt verba quæ lo-

locutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me. Fecerat & apud turbas harum rerum mentionem, sed tectius: ut apud Iohan. cap. 2. Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Et Matth. 12. Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabit ei, nisi signum Ionæ prophete &c. Ioh. 7. Adhuc modicum tempus vobiscum sum, & vado ad eum qui me misit. Quæretis me, & non inuenietis: & ubi ego sum, vos non potestis venire. His tectius, ut dixi, locutus est, uti profanas, ne offenderent: & tamen post resurrectionem admoniti, horum recordarentur, & inteligerent non fuisse somnia seu deliramenta vani alacritatis hominis, sed verè Dei oracula.

Et tradent eum gentibus. Hoc propter Pilatum & eius cohortem dicit.

Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi, &c.

Hæc erat matertera Domini Iesu, soror virginis matris, & vxor Zebedæi, quæ aliàs in Evangelio dicitur Maria Salome, à parente, qui maritus Annae fuit. hæc adijt dominum, partim ambitione quadam muliebri, quæ nihil tam affectare videtur, quæ dignitates & principatus filiorum: partim ipsorum filiorum instinctu, somniantium regnum Christi fore mundanum aliquod regnum. Et quia audierat eximia quædam promissa Petro, Super hunc esse edificandam Ecclesiam, huic dadas claves regni cælorum: audierantque paulò antè factam mentionem duodecim sedium, sperabant & se consecuturos aliquid dignitatis, propter ceteros, vel ratione, pro principatus filiorum: cupiditas adeò inebriarat illorum animos, ut ad ea quæ proximè de morte sua dixit, obstupescerent, neque quicquam horum, iam ex Luca recensui, intelligerent. Vides ad viuam expressam imaginem affectuum nostrorum carnalium. Quos vtinam tam fortiter superatos exueremus ipsi, quæ facile in alijs notamus ac reprehendimus. Atque vtinam ex exemplo Domini Iesu disceremus, dignitates ecclesiasticas non esse ratione propinquitatis aut cognationis dandas, sed virtutis atque doctrinæ: Neque delicatam debere esse vitam illorum qui ad eas dignitates admittuntur, sed cõiunctam cum calice laborum & afflictionum. Quod retribuam Domino, inquit David Psal. 117. pro omnibus quæ retribuit mihi: Calicem vultaris accipiam, & nomen Domini inuocabo. Et ut intelligamus de quo loquatur calice, statim subiungit: Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Hoc igitur est, quod conuersus ad duos hosce discipulos, à quibus sciebat matrem fuisse subornatam, respondet: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? & (quod apud Græcos addi-

tur) baptisate, quo ego baptizor, baptizari? Hoc est, ea pati, quæ ego patior, & meam imitari mortem? Porro, ut hoc obiter annotem, quod vetus interpres vertit calicem, Græcè est *πικρίων*, id est, poculum, quum calix sit poculi species apud Macrobium: quod annotauit Erasmus, admonens sermonem esse pro uerbalem. De eodem bibere poculo, pro eo quod est, participem esse mali. Et quod nos legimus, bibiturus sum, & vulgò Græcorum codices habent, *πιπιω*, in emendationibus legitur in præsentem, *πινω*, id est, bibo, quod aptè consonat ei quod sequitur, *καὶ βάπτισμα* & *ὡς βάπτισμα βάπτισθαι*, id est, & baptisate, quo ego baptizor, baptizari.

Calicem quidem meum bibeturus. Prophetat eis martyrium ipsorum. Ac de Iacobo quidem constat, quod ab Herode Tetrarcha sit interemptus, Actor. duodecimo. De Iohanne quomodo intelligendum sit, nonnulli dubitant: & quidam putant illum viuere adhuc cum Enoch & Helia, sed circa seculi consummationem esse occidendum, ut hæc propheta impleatur. Sed nihil opus est huc confingere, quum bibere calicem, non solum in moriendo in martyrio situm sit, verum etiam in persecutiõibus cæterisque afflictionibus, quas quis pro Christi nomine patitur, proferendis: qualia multa constat S. Iohannem esse passum. Condemnatus enim fuit ab Imperatore Romano, & in insulam Pathmon deportatus, ut taceam de oleo feruente, cui fuit immixtus. Euthymius verò refert Chrysofomus in Evangelium Ioh. Hom. 2. etiã interfectum asserere, & Ephesi sepultum. cæterum de hoc variant doctorum sententiæ. Nobis satis est, quod plurimos labores, plurimasque afflictiones, pro Christi nomine sustinuit, quod est calicem Domini bibere.

Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, &c. Iesus est, Regnum cælorum non est in hoc paratum, ut deus ad gratiam: neque enim acceptio personarum est apud Deum, sed qualis *ἕκαστος* propositum est certantibus, qui itaque ita certauerit, ut apud patrem meum pronuncietur victor, hic accipiet. Vincetibus enim paratum est. Chrysofomus admonet, nullam omnino creaturam eò dignitatis posse puenire, ut sedeat ad dexteram Christi: hoc enim esset equalis fieri Christo. Sed Dominum accomodasse responsum infirmitati iudicij interrogantium. Qui verò abdicado mundum & concupiscentias carnis cum horum principe diabolo, fortissimè Christum principem nostrum sequuntur: hi, quia similes eius sunt, quodammodo dicuntur ad dexteram eius constitui: qui verò tardiores sunt, ad sinistram, si audias Origenem.

Porro quod ait, *Non est meum dare &c.* non eò pertinet, quasi filius sit inæqualis patri, minorisque

risque potentia, quod somniabat Arrius: sed secundum hominem loquitur, quod & illi hoc tanquam ab homine, secundum carnem sibi propinquo, peteret. Dicit igitur: Non est fauoris humani, hoc dare quod petitis, sed iustitiae diuinae.

Et audientes decem, indignati sunt &c. Facile enim ex repulsa & responsione domini intellexerunt, quod immodica petierint. Alias, quum audissent Petrum eximium quendam futurum, non sunt indignati quidem, quia Petrus ea non ambauerat, sed vltro sibi a Domino offerri audiuit: solliciti tamen fuerant more humano: ideoque Dominum adierunt, interrogantes, quis esset futurus maximus in regno caelorum, supra cap. 18.

Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Scitis &c. Vbiq; sapientia Dei arguit huius mundi insaniam, semper incidentis in contraria eorum quae affectat. Quisquis affectat gloriam huius mundi, a vera gloria excidit in ignominiam. Quisquis dominium, sit fecidissimus turpissimarum cupiditatum seruus. Quisquis diuitias, incidit in egestatem, vt nunquam inueniat quo sit contentus. Qui vero contempserit opes huius mundi propter Christum, qui submisserit se omnibus, ac de omnibus bene mereri studuerit: is inueniet diuitias, regnum & gloriam apud Deum. Ethnica tyrannidis est, affectare potentiam atque dominium, vt alios pro tualibidine cogas tibi inservire, te metuere ac formidare. Christiana pietatis est atque modestiae, omnibus inservire, de omnibus bene mereri, nemini praeferre tete. Quod si diuina ordinatione contigerit te praefici alijs, eo magis etiam animam submittere, vt sub onere grauiori. Non quod non debeat praefectus sua vt auctoritate, quum opus est: quum dicat Apostolus, Peccantes coram omnibus argue, vt & caeteri timorem habeant. Et qui enormiter peccauerint, tradendi interim satanae sunt in interitum carnis: nequaquam crudelitate tyrannica, sed potius charitate Apostolica, vt spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi. Nam hoc ipso minister sit omnium, etiam illorum in quos videtur seruire.

1. Tim. 5.

Sicut filius hominis non venit ministrari. Hoc est, vt sibi ministretur. Efficax docendi pariter & persuadendi ratio, a suo ipsius exemplo. Ipse omnibus se praebuit affabilem, adeo vt Apostolos volentes arcere ab eo mulieres cum pueris, quibus manus imponeret, increpauerit, dicens: Sinite paruulos venire ad me. Quid quod etiam discipulis suis pedes lauit & absterxit? Sed oia haec supra id quod hic dicit, vt daret aiam suam redemptionem, pro multis. Pro multis, hoc est, pro omnibus: sic enim & alias in scriptura diuina accipit. Pro omnibus enim mortuus est. Quod autem non omnes salui fiunt, ipsorum culpa

fit, quod credere nolint. D. Hieronymus tamen pro multis, non pro omnibus, sed credere volentibus, interpretatur. Sed eodem redit. Cui autem dedit animam suam? Equidem opinor illi, cui factus est obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis, hoc est, Deo patri. Nam & huic Abraham obtulit filium, typum huius victimae, qua iusta patris ira placata est: cui & moriens dixit: In manus tuas commendo spiritum meum. Quamquam, vt Origeni placet, etiam diabolo quodammodo animam suam pro nobis dedit. Ille enim, inquit, dominabatur in nobis, donec daretur ei pro nobis redemptio anima Iesu, decepto videlicet, & existimati quasi posset dominari eius, & non videnti quod non posset sustinere in tenendo eam tormeta. Propter quod & mors, putas se dominari eius, dominata non est: quoniam erat solus inter mortuos liber, & fortior omni potestate mortis, & vsque adeo fortior, vt & omnes sequi se volentes, qui tenebant a morte, liberaret a morte, nihil valente in eis postmodum morte. Omnis enim qui sequitur Iesum, incomprehensibilis est a morte. Data autem anima eius in redemptionem pro multis, non mansit apud eum cui fuerat data. Propter hoc dicit Propheta: Quis non derelinques animam meam in inferno. Hec Origenes. Et certe hoc ipso mors amisit ius suum, quod habebat in peccatores, quod eum qui innocens erat, tanquam peccatorem inuasit. Nam hic mors ipsa contra legem iustitiae peccauit, vt tanquam multa reddere cogatur, quod nobis ereptum, iuste quodammodo possidebat.

Et egredientibus illis ab Hiericho, &c. Hiericho, Hebraice יריחו ciuitas fuit opulentissima in tribu Benjamin, auctore Iosepho lib. 5. belli Iudaici, ab Hierosolyma 150. stadijs (i. quatuor miliaribus Germanicis minus quadrante: Nam quadraginta stadia faciunt i. miliaria) distans, oppidum quum nobilis palmetis & balsami viridarijs. Hieronymus ait, locum fuisse viatoribus piculosum propter latrones: quam apparet fuisse occasionem parabole de homine, qui ab Hierosolymis in Hiericho descendens, incidit in latrones, Luc. 10. Mystice per Hiericho, mundum intelligunt: per Hierosolyma, caelum: per duos caecos, populum gentilem & Iudaicum. Hilarius tamen gentilem populum solum intelligit, de duobus filijs Noe Cham & Iapheth procreatum: quem admodum per filios Zebedei, Iudaicum ex Sem. Verum hic finamus quoniam pro suo ingenio & pietate philosophari. Illud vero mouet multos, quod Mar. 10. Mattheus duorum caecorum meminit: Marc. Luc. 18. vero, vnius: similiter Lucas. Hic Augustinus suspicatur vnum illorum fuisse clarum nomen, id quod ex Marco apparet, qui & ipse, &

& patris eius nomen exprimit, filius Timaei, inquit, Bartimeus &c. alterum vero, obscurum aliquem & ignobilem. Verum Euthymius maualt Marcum & Lucam non de eodem caeco esse locutos: id quod & ex verbis eorum apparet. Nam de quo Lucas loquitur, eum curauit cum ingrederetur, seu appropinquaret urbi Hiericho: de quo vero Marcus, quum urbem egrederetur. Vt Mattheus vtrunque sit complexus. Et hac ratione, apte prior caecus gerit typum populi Iudaici: alter, gentilis. Prius enim venit ad populum Iudaicum, nepe quando in hunc mundum venit, quam ad gentilem. Hunc enim, iam ex hoc mundo reuersus ad patrem, per Apostolos curauit.

Rom. 10.

Audierunt quod Iesus transiret. Fides, inquit Apostolus, ex auditu est. Qui audit vocem Euangelij, & credit in vnigenitum filium dei, huic aperiuntur oculi, vt videat quae sit via ad vitam.

Theoph.

Turba autem increpabat eos, vt tacerent. Suspiciatur turba, clamorem illorum Iesu molestum esse. Theophylactus putat turbam hanc

figuram fuisse persecutorum Ecclesiae: qui quo magis conati sunt os obturare sanctis, ne nomen Domini Iesu inuocarent, eo validius hi & constantius inuocauerunt.

Quid vultis vt faciam vobis? Non ignorabat Dominus quid vellent: sed ne quis putaret aliud illos petere, & aliud ipsum largiri, interrogat quid velint, vt ait Chrysostomus.

Miseratus autem eorum Iesus, &c. Misericordiae Dei debemus, quod a caecitate nostra sumus liberati.

Tetigit oculos eorum. O salutarem contactum Iesu. Quia impossibile erat nobis videre Deum, (ait enim ad Mosen: Non poteris videre faciem meam) ipse per incarnationem suam tetigit nos, & aperti sunt oculi nostri, vt videamus, nunc quidem per speculum tanquam in aenigmate, olim vero etiam facie ad faciem.

Exod. 33.

1. Cor. 13.

Et secuti sunt eum. Hoc vt gratitudinis erat, ita & praecipuus recepti visus fructus. Quid enim profuerit nobis recepisse visum, videre quae sit eundem, si non sequamur IESUM?

CAPVT XXI.

ET cum appropinquassent Hierosolymis, & venissent Bethphage ad montem Oliueti, tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est: & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea: soluite, & adducite mihi: & si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet. & confestim dimittet eos. Hoc autem factum est, vt adimpleretur quod dictum est per Prophetam, dicentem: Dicite filiae Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Eunt autem discipuli, fecerunt sicut praecipit illis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via: alij autem caedebant ramos de arboribus, & sternebant in via. Turbae autem quae praecedebant, & quae sequebantur, clamabant, dicentes: Osanna filio Dauid. Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in altissimis. ¶ Et cum intrasset Hierosolymam, commota est vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Iesus Propheta a Nazareth Galilaeae. Et intrauit Iesus in templum Dei, & eiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas euertit, & dixit eis: Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt ad eum caeci & claudi in templo, & sanauit eos. Videntes autem principes sacerdotum & scribae mirabilia quae fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes, Osanna filio Dauid, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis: ¶ Vtique. Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfeci-